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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou znečišťování forem vyrobených metodou

3D tisku od vulkanizačních zbytků. V teoretické části jsou popsány aplikace 3D tisku, jed-

notlivé tiskové technologie a jejich využití, materiály pro 3D tisk kovů, jejich způsoby

výroby a vlastnosti. V teoretické části jsou také popsány faktory ovlivňující kontaminaci

forem, možné analýzy kontaminace a hodnocení jakosti povrchu dutiny forem. V praktické

části jsou popsána použitá zkušební tělíska reprezentující dutinu formy, vulkanizační směs

a postup lisování. V praktické části jsou dále analyzována zkušební tělíska před, v průběhu

a po dokončení lisování. Výsledky jsou v praktické části analyzovány a vyhodnoceny.

Klíčová slova: 3D tisk, rychlé prototypování, kaučuk, kaučuková směs, lisování, kontami-

nace, znečištění, forma.

ABSTRACT

The thesis deals with the problematics of the contaminations of the molds made with the

3D methods from vulcanized rests. In the theoretical part, the application of the 3D print-

ing, individual technologies, and their use is described as well as the materials used for the

3D print, their production, and their characteristics. The theoretical part also describes fac-

tors that influence the contamination of the molds and the qualification of the quality of the

cavity surface of the forms. The practical part deals with the test corpuscles which repre-

sent the mold cavities, vulcanization mixture, and the process of pressing. It also analyses

the test corpuscles before, during and after the pressing. The results are processed and

evaluated in the practical part.

Keywords: 3D print, Rapid Prototyping, rubber, rubber compound, molding, contaminati-

on, fouling, mold.
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ÚVOD

Aditivní technologie výroby, označovaná dnes také jako 3D tisk, zažívá v posledních le-

tech velký rozvoj a zdokonalování. Aditivní technologie výroby, na rozdíl od konvenčních

metod obrábění, které určují výslednou geometrii výrobku odebíráním materiálu nebo pře-

tvořením polotovaru, materiál při výrobě produktu přidávají. Díky tomuto principu přidá-

vání materiálu tato technologie otevírá nové možnosti ve schopnosti vytvářet komplexní

tvary, dutiny, složitě tvarované vnitřní otvory a také odlehčené struktury.

V teoretické části této diplomové práce jsou popsány různé metody 3D tisku, jejich rozdě-

lení a možné využití. Vybrané metody vhodné pro 3D tisk kovu jsou rozepsány do větších

podrobností. Díky zvětšujícím se možnostem použití různých materiálů, přesnosti a kvalitě

tisku se již dnes tyto technologie nepoužívají pouze pro výrobu prototypů, ale také

pro výrobu finálních produktů. Dnešní možnosti technologie 3D tisku dovolují vyrábět

složité konečné součásti, které by bylo obtížné nebo i nemožné vyrobit jinou technologií

výroby.

Cílem této diplomové práce je porovnání kontaminace zkušebních tělísek vyrobených me-

todou Selective Laser Melting různými parametry tisku a s různým následným opracová-

ním při lisování běhounové kaučukové směsi. Kontaminace zkušebních tělísek je sledová-

na po 100 a 200 cyklech lisování.

V praktické části této diplomové práce jsou popsána jednotlivá zkušební tělíska a vyhod-

noceny jejich vstupní parametry. Mezi sledovanými parametry jsou jakost povrchu, spek-

trální analýza FTIR a fotografie zkušebních tělísek. Kontaminace zkušebních tělísek

po 100 cyklech lisování je vyhodnocena spektrální analýzou FTIR. Kontaminace po 200

cyklech lisování je vyhodnocena změřením jakosti povrchu, spektrální analýzou FTIR.

Byly také pořízeny fotografie zkušebních tělísek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3D TISK

Norma ISO/ASTM 52900 [1] definuje aditivní výrobu jako proces spojování materiálu

k vytvoření dílu z 3D dat modelu, obvykle vrstvu po vrstvě, na rozdíl od subtraktivních

a formativních výrobních technologií.

Aditivní výroba vytváří požadovaný tvar přidáním materiálu, přednostně tím, že se navzá-

jem překrývají ohraničené vrstvy. Princip aditivní výroby je založen na skutečnosti,

že jakýkoli objekt, alespoň teoreticky, může být rozřezán do vrstev a znovu složen s použi-

tím těchto vrstev bez ohledu na složitost jeho geometrie, jak lze vidět na obrázku (Obr. 1).

Aditivní výroba je automatizovaný proces, který zahrnuje dva hlavní procesy: fyzické vy-

tváření každé jednotlivé vrstvy a spojování následných vrstev v celek za účelem vytvoření

dílu. Oba tyto procesy běží současně. Charakteristickým znakem této technologie je,

že během procesu výroby se negeneruje pouze geometrie dílu, ale také jeho materiálové

vlastnosti. [2]

Obr. 1. Základní princip aditivní výroby [2]

V poslední době se setkáváme spíše s termínem 3D tisk, dle Gebhardta a Höttera [2]

se termín 3D tisk chystá nahradit všechny dříve používané termíny (aditivní výroba, tech-

nologie nanášení vrstev) a stát se všeobecně uznávaným obecným pojmem pro aditivní

výrobu. Hlavně z toho důvodu, že lze tento termín velmi jednoduše pochopit. Každý, kdo

umí pracovat s textovým editorem a kancelářskou tiskárnou, snadno pochopí, že bude
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schopen vytisknout 3D objekt pomocí 3D designového programu a 3D tiskového stroje bez

ohledu na to, jak tento stroj funguje. [2]

"3D tiskárna je specifické zařízení, které vytváří (po jednotlivých vrstvách tiskne) trojroz-

měrné objekty z různých vhodných materiálů, jako jsou například polymer, kov nebo ke-

ramika.“ [3] Pohyb tiskárny jsou řízeny programem v počítači. 3D tiskáren dnes existuje

mnoho druhů, vzájemně se odlišují svou velikostí i druhem materiálu, ze kterého tisknou

objekty. Všechny 3D tiskárny ale vždy tisknou výrobek postupně po jednotlivých vrstvách.

1.1 Aplikace 3D tisku

Aditivní výroba / 3D tisk lze rozdělit na tři aplikace: Rapid Prototyping (rychlé prototypo-

vání), Rapid Manufacturing (rychlá výroba) a Rapid Tooling (rychlá výroba nástrojů).

Rozdělení aditivní výroby je graficky znázorněno na obrázku (Obr. 2). [2]

Obr. 2. Základní rozdělení aditivní výroby / 3D tisku [2]

1.1.1 Rapid Prototyping

Rapid prototyping (RP), jeden z prvních aditivních výrobních procesů, umožňuje vytvářet

tištěné součásti, prototypy, modely a makety. Tyto součásti jsou funkčními prototypy, ni-

koliv konečnými produkty. Napodobují pouze některé vlastnosti později vyráběného pro-

duktu za účelem ověření designu a umožňují testování vybraných vlastností produktu,

a tím zlepšují a urychlují proces vývoje produktu. Cílem je předem navrhnout díl tak,
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aby byl co nejjednodušší, rychle vyrobitelný a levný. Proto se RP části obecně nemohou

používat jako finální produkty. [2]

Mezi hlavní výhody, které tento proces nabízí ve vývoji a výrobě produktů lze zařadit:

 snížení času a nákladů výrobního procesu;

 dřívější odhalení chyb v průběhu vývoje dílu;

 možnost vyrobit téměř jakýkoliv tvar, který by jinak byl velmi obtížně vyrobitelný;

 zkrácení vývojového cyklu produktu. [4]

Norma ISO/ASTM 52900 [1] definuje Rapid Prototyping jako aplikaci aditivní technologie

výroby, která je určena ke zkrácení doby potřebné pro výrobu prototypů.

1.1.2 Rapid Tooling

Do skupiny aditivní technologie výroby zvané Rapid Tooling řadíme výrobu nástrojů, ná-

strojových vložek, měřidel a forem. Tyto díly jsou označovány jako nástroje. V závislosti

na aplikaci a procesu mohou být prototypy, sériové nástroje nebo jejich části. [4]

Norma ISO/ASTM 52900 [1] definuje Rapid Tooling jako aplikaci aditivní technologie

výroby určené k výrobě nástrojů nebo součástek nástrojů s kratší dodací lhůtou ve srovnání

s běžnou výrobou nástrojů.

Aditivní technologie výroby je v této oblasti používána zejména proto, aby byl nástroj vy-

roben v co nejkratším čase a za nižší cenu. Mezi hlavní výhody, které tento proces nabízí

ve výrobě nástrojů lze zařadit:

 snížení nákladů na výrobu nástroje;

 zkrácení času potřebného pro výrobu nástroje;


[…]


sledků bylo dosaženo u srovnávacího zkušebního tělíska č. 5, který byl vyroben technolo-

gií třískového obrábění. Tento vzorek byl použit v předcházejících pracích a jeho povrch

byl před experimentem chemicky očištěn.

8.3 Fotografie zkušebních tělísek

Fotografie byly pořízeny se zvětšením 30x fotoaparátem Panasonic Lumix FZ82 s makro

předsádkou Raynox 250. Při pořizování fotografií byla snaha fotografii zkušebního tělíska

pořídit ve stejném místě před i po lisování. Fotografie s označením a) byly pořízeny před

lisováním, fotografie s označením b) byly pořízeny po 200 lisovacích cyklech. Fotografie

byly pořizovány za účelem doplnění informací získaných měřením drsnosti povrchu a ana-

lýzou FTIR.

Obr. 84. Zkušební tělísko č. 1 - nepískovaná

2 mm 2 mm a) b)
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Obr. 85. Zkušební tělísko č. 1 - pískovaná

Obr. 86. Zkušební tělísko č. 2 – nepískovaná

Obr. 87. Zkušební tělísko č. 2 - pískovaná

2 mm 2 mm

2 mm 2 mm

2 mm 2 mm

a)

a)

a)

b)

b)

b)
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Obr. 88. Zkušební tělísko č. 3

Obr. 89- Zkušební tělísko č. 4

Obr. 90. Zkušební tělísko č. 5 - čirý

2 mm 2 mm

2 mm 2 mm

2 mm 2 mm

a)

a)

a)

b)

b)

b)
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Obr. 91. Zkušební tělísko č. 5 - modrý

Pořízené fotografie zkušebních tělísek 1, 2 a 4 vyrobených metodou 3D tisku a následně

nijak neopracovaných potvrzují závěry analýzy FTIR. Zkušební tělíska nebyla po 200 liso-

vacích cyklech významně kontaminována zpracovávanou kaučukovou směsí. Ani u poří-

zených fotografií zkušebních tělísek 1 a 2, jejichž povrch byl pískován korundem 0,2, není

kontaminace zpracovávanou kaučukovou směsí patrná. Na fotografiích zkušebního tělíska

č. 5 pořízených po 200 lisovacích cyklech jsou patrné ve stopách po nástroji stopy konta-

minace zpracovávanou kaučukovou směsí.

2 mm 2 mm a) b)
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo otestovat a vyhodnotit povrchy imitující dutinu formy vyro-

bené 3D tiskem. Zkoušení daných povrchů bylo provedeno pomocí lisování běhounové

kaučukové směsi. U zkušebních tělísek byla zjišťována míra kontaminace povrchu a vy-

hodnocována pomocí měření drsnosti povrchu, analýzy FTIR a pořízením fotografií po-

vrchů.

V rámci diplomové práce byla použita zkušební tělíska vyrobená metodou Selective Laser

Melting z práškové nástrojové oceli 1.2709. Zkušební tělíska č. 1 a č. 2 byla z poloviny

opracována pískováním. Pro porovnání s těmito vytištěnými zkušebními tělísky bylo pou-

žito zkušební tělísko č. 5 vyrobené třískovým obráběním z nástrojové oceli 1.2080.

Před lisováním kaučukové směsi byla u zkušebních tělísek měřena drsnost povrchu, byla

provedena analýza FTIR a byly pořízeny fotografie povrchu. Po 100 lisovacích cyklech

byla provedena analýza FTIR. Po dalších 100 lisovacích cyklech bylo opět provedeno mě-

ření drsnosti povrchu, byla provedena analýza FTIR a byly pořízeny fotografie povrchu.

Z měření drsnosti povrchu zkušebních tělísek se očekávané zlepšení drsnosti povrchu ne-

potvrdilo. Z tohoto důvodu by bylo vhodné provést další experimenty, které by ověřily, zda

má lisování vliv na změnu drsnosti povrchu.

Z analýzy FTIR bylo zjištěno, že dochází k ulpívání aldehydů (-CHO skupin). Z aldehydů

se reakcí s kyslíkem vytvoří karboxylová kyselina (–CH2 a –CH3 skupiny). Tyto látky mo-

hou pocházet ze změkčovadel. Z karboxylových –CH skupin se v čase vytváří amidová

skupina –NH2. Nejmenší kontaminace povrchu byla zjištěna u zkušebních tělísek č. 1, č. 2

a č. 4, které byly vyrobeny metodou 3D tisku a následně nijak neopracovány. Tato skuteč-

nost poukazuje na vhodnost použití těchto materiálů v dutině formy.

Pořízené fotografie zkušebních tělísek podporují výsledky získané analýzou FTIR.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

ATR Zeslabený úplný odraz (Attenuated Total Reflection)

CLA Chromatic Lenght Aberration

DSK Díl na sto dílů kaučuku

EBM Electron Beam Melting

FTIR Infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací

LBM Laser Beam Melting

LENS Laser Engineered Net Shaping

LMD Laser Metal Deposition

MAG Poloautomatické svařování kovů v ochranné atmosféře aktivního plynu

MH Maximální krouticí moment [Nm]

MIG Poloautomatické svařování kovů v ochranné atmosféře inertního plynu

ML Minimální krouticí moment [Nm]

NBR Nitril-Butadien kaučuk

PLA Polyaktodová vlákna

RAMAN Ramanova spektrometrie

RP Rychlé prototypování (Rapid Prototyping)

SLA Stereolitografie (Stereolithography)

SLS Selective Laser Sintering

TIG Svařování netavící se elektrodou v ochranné atmosféře inertního plynu

Ts1 Zpracovatelská bezpečnost [min]

WAAM Wire Arc Additive Manufacturing
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