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Komentáře k diplomové práci:
Předložená práce se zabývá aktuální problematikou spojenou s výrobním inženýrstvím, kdy jsou pro
výrobu používané výrobní nástroje, formy. Studijní část čtenáře seznamuje s problematikou
spojenou s výrobou výrobků 3D technikou. Popisuje základní 3D technologie a možnosti jejich
využití, včetně základních materiálů pro výrobu kovových výrobků, nástrojů a forem. Dále sleduje
vliv vulkanizace na zpracovatelský nástroj, formu a na problematiku spojenou se zanášením formy v
důsledku vznikajících vulkanizačních produktů. Vliv na velikost zanášení formy studuje z české a
zahraniční literatury. Nánosy vulkanizačních produktů jsou důsledkem řady okolností jak kaučukové
směsi, tak materiálu nástroje a jeho opracování, zpracování, případně povrchové úpravy. Důležitým
jakostním parametrem je drsnost povrchu technologických částí forem a způsoby jejího měření.
Cíle práce jsou jasně definovány. V této části se diplomant zabývá problematikou zjišťování jakostí
povrchu zkušebních desek, simulujících dutinu formu a kontaminací povrchu po provedení
definovaného počtu zálisů 100 a 200. Používá techniky optického pozorování a spektrální analýzy
FTIR a změně povrchu zkoumaných vzorku bezkontaktní metodou.
Výsledky práce uvádějí makro snímky a mikrosnímky studovaných povrchů. V provedené diskuzi se
diplomant, v rámci přístrojových možností, dostupných zařízení UTB FT vyrovnal se zjištěnými
kontaminanty vznikajícími na povrchu forem. Zajímavé je zjištění změny povrchové drsnosti
zkoumaných vzorků při měření mechanickými a bezdotykovými technikami. Práce je zpracována na
velmi dobré úrovni. Diplomant prokázala schopnost pracovat se získanými poznatky a uplatnit je pro
řešení problematiky.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaké jiné metody měření složení kontaminantů by usnadnilo Vaše zkoumání.
2. Co je podle Vašich úsudků hlavním rozdílem v měření drsnosti povrchu kontaktní a

bezkontaktní technikou, a jaké je řešení pro srovnání obou metod.

Ve Zlíně dne 21. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce